Câmara Municip. al de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-inail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 001/24 c\.'°

Ementa: Sobre Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais do Magistério Público da
Educação Básica.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, para que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
encaminhe um Projeto de Lei Complementar adequando o piso salarial
nacional para os Professores do Magistério Público da Educação Básica,
em obediência à Lei Federal 11.738/2008 e Portaria Interministerial
MF/MEC N2 07, PUBLICADA EM EDIÇÃO EXTRADO Diário Oficial da União,
de 29/12/2023.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de atendimento da legislação federal acima citada, além de nos
reportarmos aos profissionais do magistério público municipal com
informações corretas sobre a referida reivindicação.

Santa Rosa de Viterbo, 2 de feve

L d

eiro d 024.

gusto
Vereador